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KIRISH

Tabiat va jamiyatdagi hodisalar singari iqtisodiy hodisalaming ham 
tarkibiy qismlarini bilmay turib, ya’ni tahlil qilmay turib, ulami ilmiy 
jihatdan o ‘rganib bo‘lmaydi.

Analiz iborasi «analisys» so‘zidan olingan bo‘lib, «bo‘laman», «hal 
etaman» degan m a’noni bildiradi. Binobarin, tahlil murakkab hodisa va 
predmetlami tarkibiy qismlarga bo‘lish, ajratib qo'yish asosida 
ko‘rsatkichlami taqqoslash va o ‘rganish demakdir. M a’lumki, 
korxonalarda iqtisodiy samaradorlikni oshirish, faoliyatning sifat va 
miqdor ko‘rsatkichlari bo‘yicha muvaffaqiyatlami o'rganish va uni 
takomillashtirishning qulay yo‘llarini belgilash -  moliyaviy tahlilni 
tashkil qilishning zaruriy shartlaridan biridir.

Bozor iqtisodiyoti sharoitida moliyaviy tahlilning roli keskin 
oshadi, chunki boshqarishda oldingi m a’muriy-buyruqbozlik tizimidan 
voz kechilib yangi, erkin iqtisodiy mexanizmlar orqali boshqarish tizimi 
shakllanadi. Oldingi tahlil asosan, reja ko‘rsatkichlarini asoslashga, 
uning bajarilishini ta’minlashga qaratilgan edi. Bugungi kunda esa, har 
bir xo‘jalik subyekti o‘z faoliyatini mustaqil ravishda boshqaradi. Bu, 
o ‘z navbatida, tahlilning rolini oshiradi. Moliyaviy tahlil orqali har bir 
subyektda mavjud bo‘lgan ichki va tashqi imkoniyatlar aniqlanadi, 
ularni amaliyotga safarbar etish chora-tadbirlari ishlab chiqiladi.

Moliyaviy tahlil orqali ijtimoiy ishlab chiqarish samaradorligi 
hamda mamlakatning iqtisodiy salohiyati aniqlanadi. Bunda, tahlil 
uchun manba bo‘lib, yigma statistik ma’lumot asos bo‘la oladi. Xo‘jalik 
faoliyatini tahlil qilishdan maqsad korxona va birlashmalaming ish 
faoliyatiga obyektiv baho berish hamda xo‘jalik yuritishning 
samaradorligini yanada oshirishdan iboratdir. Bunday tahlil natijalari 
korxonaning xo£jalik faoliyatini doimo nazorat qilib turishni, unga 
rahbarlik qilishda xatoga yo‘l qo‘ymaslikning oldini olishga xizmat 
qiladi.



Korxona faoliyati shu darajada serqirraki, tahlil jarayonida uning 
hamma jihatlarini o'rganish lozim. Shunday ekan, tahlil vazifasi ham 
ko‘p qirralidir.

Tahlil jarayonida barcha kamchiliklar aniqlanadi. Boshqaruv 
qarorlarini qabul qilishda esa aniqlangan kamchiliklarga kelgusida yo‘l 
qo‘ymaslik chora-tadbirlari ishlab chiqiladi. Shu tariqa kamchiliklar 
bartaraf qilinib, xo‘jalik faoliyatining uzluksiz ravishda takomillashuvi 
va samaradorligi oshib borishi ta’minlanadi.

Moliyaviy tahlilining asosiy vazifasi -  bu korxonalar faoliyatida 
foyda miqdorini ko'paytirishning turli va optimal yo'llarini aniqlab 
berishdir. Agar korxona faoliyatida foyda miqdorining oshishiga narx- 
navoning ko‘tarilishi yoki atrof-muhitga zarar yetkazish evaziga 
erishilsa, buni hech qachon korxona muvaffaqiyati deb bo‘lmaydi.

Moliyaviy tahlil oldida turgan muhim vazifalardan yana biri -  bu 
korxona mehnat jamoasi faoliyatining iqtisodiy natijasini aniqlashdir. 
Tahlil qilish jarayonida tashqi va mehnat jamoasiga bog‘liq omillar 
ahamiyatini o‘rganish lozim. Bunda faqatgina erishilgan natijalami 
me’yoriy yoki hisobot davri natijalari bilan taqqoslab chegaralanib 
qolish kerak emas. Eng muhimi -  mamlakat erishgan yutuqlari, 
raqobatbardosh mahsulot ko‘rsatkichlari va dunyo ilmiy-texnika dara- 
jasi bilan solishtirish muvaffaqiyatlar garovi ekanligini unutmaslikdir.



I BOB. MOLIYAVIY TAHLILNING SHAKLLANISHI VA 
RIVOJLANISH BOSQICHLARI

Reja:
1.1. Moliyaviy tahlilning fan sifatida shakllanishi va rivojlanish 

tarixi.
1.2. Iqtisodiy fanlar tizimida moliyaviy tahlilning o‘mi.
1.3. Moliyaviy tahlilning asosiy tamoyillari.

Tayanch so‘z!ar:
Fanning shakllanishi; fanning rivojlanish tarixi; 0 ‘zbekistonda 

fanning rivojlanishi va boshqaruv tahlili fanining mazmuni; tahlil 
boshqaruvning muhim funksiyasi ekanligi.

1.1. Moliyaviy tahlilning fan sifatida shakllanishi 
va rivojlanish tarixi

Moliyaviy tahlilning fan sifatida shakllanishi va rivojlanish tarixi 
murakkab jarayon hisoblanadi. Ishlab chiqarish va odamlar farovonligi 
turli ijtimoiy, siyosiy hamda iqtisodiy omillarga, iqtisodiy taraqqiyot- 
ning tub qonunlariga bo‘ysunadi. Ushbu qonunlami aniqlash uchun 
oddiy kuzatish va hodisalar bayonining o ‘zi yetarli emas. Sodir 
bo‘layotgan jarayonlaming mohiyatiga kirib borish va ulami hara- 
katlantiruvchi kuchlami aniqlash zarur.

Moliyaviy tahlil haqida fanning manbaini izlash — sezilarli darajada 
foydasiz mashg‘ulot hisoblanadi. Analitik fimksiyalar elementlari 
ixtiyoriy xo‘jalik faoliyatiga taalluqli hisoblanadi. Tahlil feodal 
Britaniyada (ХП asrlar) manorial hisob va audit (qishloq x o ‘jalik 
mulkida hisob va nazorat tizimi) ning tarkibiy qismi bo‘lgan. Qayd etish 
joizki, yunon va rim davri auditidan farqli o ‘laroq britancha o ‘rta asrlar 
auditining o'ziga xos xususiyati shunda ediki, auditor e ’tibori nafaqat 
mulk inventarizatsiyasi va hisoblar nazoratiga, balki aw alo  u yoki bu
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bitim natijalari hisob-kitobiga qaratilgan. Hisob-kitoblarga tuzatish 
kiritilib, boshqaruvchi o‘z xo‘jayini (lord) oldida hisob berishi kerak 
bo'lgan summa oshirilgan holatlar tez-tez qayd qilingan. Hisob, nazorat 
va analitik funksiyalaming o'zaro aloqasi mavjud.

Buxgalteriya hisobining tarkibiy qismi sifatida tizimlashtirilgan 
moliyaviy tahlil asoschisi fransuz Jak Savari (1622-1690) e ’tirof 
etiladi1. U sintetik va analitik hisob tushunchasini joriy qilgan (shuning- 
dek, uni haqqoniy ravishda boshqaruv hisobi va ishlab chiqarishni 
boshqarish haqidagi fan otasi deb sanaydilar). Albatta, moliyaviy tahlil 
elementlarining shakllanishi va ulardan foydalanish o ‘sha vaqtda 
boshqa mamlakatlar, xususan, Italiyada ham kuzatilgan. Masalan, 
A.Pietro tadrijiy budjet ajratmalarini haqiqatdagi xarajatlar bilan 
taqqoslash metodologiyasini tadqiq etgan. B.Venturi korxonalaming 
o‘n yillik xo‘jalik faoliyati ko‘rsatkichlarining dinamik qatorlarini 
shakllantirib tahlil qilgan. XIX asrda italiyalik buxgalter Juzeppe 
Cherboni (1827-1917) tomonidan Savari g‘oyalari chuqurlashtirilib, 
buxgalteriya hisobini sintetik qo‘shish va analitik ayirish to ‘g ‘risida 
ta’limot yaratildi.

XIX oxirlari -XX asr boshlarida hisob haqida betakror tushuncha — 
balansshunoslik paydo bo‘ldi. U uch asosiy yo‘nalish bo‘yicha 
rivojlangan:

1) balansning moliyaviy tahlili;
2) balansning yuridik tahlili;
3) foydalanuvchilar orasida balans haqida bilimlami ommalash- 

tirish.
Birinchi yo'nalishni I. Sher, P. Gerstner va F. Lyaytner rivojlan- 

tirgan. Xususan, Gerstner qisqa va uzoq muddatli majburiyatlar nisbati, 
avanslangan kapitalning 50% i miqdorida qarz mablag‘larining yuqori 
chegarasini belgilash, moliyaviy holat va likvidlikning o‘zaro aloqasi 
haqida balansning analitik tavsifi tushunchasini muomalaga kiritdi.

1 Financial statement analysis. Eleventh edition. K.R. Subramanyam. University o f Souther. 51 page.



Ikkinchi yo‘nalishning rivojlanishiga R.Baygel, E.Remer. 
K.Portsig va boshqa olimlar salmoqli hissa qo‘shdilar. Mazkur 
yo ‘nalish doirasida keyinchalik buxgalteriya taftishi nazariyasi va 
amaliyoti ishlab chiqildi.

Uchinchi yo‘nalish ham asosan nemis olimlari: Brozius, Guber, 
Shenvandt va boshqalar tomonidan ishlab chiqilgan.

Rossiyada balans tahlili haqida fan taraqqiyot XX asrning birinchi 
yarmiga to ‘g ‘ri keladi. A.K. Roshchaxovskiy (1910) moliyaviy tahlil 
o ‘m i va uning buxgalteriya hisobi bilan o‘zaro aloqasini haqqoniy 
baholab bergan ilk rusbuxgalteri hisoblanadi. O etgan asrning 20- 
yillarida balansshunoslik nazariyasi, xususan, balans tahlili metodikasi 
A.P. Rudanovskiy, N.A. Blatov va I.R. Nikolayev ishlarida qat’iy 
shakllantirildi.

0 ‘zbekistonda moliyaviy tahlil rivojlanish tarixini quyidagicha 
davrlashtirish mumkin:

1. Turkistonda moliyaviy tahlil ahvoli.
2. Inqilobdan keyingi davrda moliyaviy tahlil rivojlanishi.
3. Bozor sharoitida moliyaviy tahlil.
Xususiy kapitalistik korxonalar va ulaming monopol birlash- 

malarining xo'jalik faoliyati tahlili asosan balans likvidligini tahlil qi- 
lish, aktiv va passiv moddalarini baholashdan iborat bo‘lgan. Lekin 
Turkistonning ayrim sanoat tarmoqlari chet el kapitali bilan ham- 
korlikda faoliyat yuritganligi bilan bog‘liq ravishda jiddiy qiyinchiliklar 
yuzaga kelgan. Bu yerda buxgalteriya hisobi va hisoboti faqatgina 
nemis, ingliz va fransuz tillaridagi namunalar bo‘yicha yuritilmagan. 
Odatda, balanslar har doim ham haqiqiy manzarani aks ettirmagan. 
Davlat monopoliyalari daromadlari, xarajatlari va foydasini tahlil qilish 
metodikasi, uning asosiy qirralarini monopolistlar quyidagicha 
tavsiflagan:

l)darom adlar va xarajatlar umumiy va moddalar bo‘yicha tahlil 
qilingan;
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2)xarajatlar ikki bo‘limdan iborat bo‘lgan -  mahalliy boshqaruv 
tasarrufi va xo‘jalik yuritishiga bog‘liq bo‘lmagan xarajatlar hamda 
ularga u yoki bu darajada bog‘liq bo‘lgan xarajatlar;

3) daromadlar, xarajatlar, sof foyda mutlaq va nisbiy miqdorda 
ifodalangan;

4) daromadlar, xarajatlar hamda sof foyda haqida mutlaq va nisbiy 
ko'rsatkichlar (moddalar kesimida) dinamikada o ‘rganilgan (ketma-ket 
uch yil uchun);

5) tushuntirish matnlarida xulosaviy va qo‘shimcha jadvallar 
keltirilgan.

Turkiston iqtisodiyotidakooperativ faoliyat ancha sezilarli bo ‘lgan. 
Tahlil zarurati, ungatabiiy ehtiyoj kooperativ mulkchilik shaklining o ‘zi 
bilan shartlangan edi (xo‘jalik-moliyaviy faoliyat natijalari haqida 
kooperativ a’zolari oldida muntazam hisobot). Tahlil jarayonida xo‘- 
jalik faoliyatining moliyaviy natijalarini tavsiflovchi ko‘rsatkichlarga 
asosiy e’tibor qaratilgan. Ishlami iqtisodiy yuritishda tadbirkorlar sof 
foydani oshirish manbasini ko‘zda tutardilar.

XX asr boshida moliyaviy tahlilning fan sifatida shakllanishi va 
rivojlanishining inqilobdan keyingi davrida ikki holatga e ’tibor qaratish 
maqsadga muvofiq: birinchidan, fanning nazariy masalalarini ishlab 
chiqish, ikkinchidan, ulami amaliyotda qo‘llash. Bu davrda balans 
tahliliga bag‘ishlangan maxsus asarlar paydo bo‘lib, ular yaqqol 
metodik yo‘nalishga ega edi va buni xo'jalik faoliyati tahlili taraqqi- 
yotining boshlang‘ich nuqtasi sifatida qabul qilish mumkin. XX asrning 
30-yillarida xo‘jalik faoliyati tahlili kursi oliy ta ’lim muassasalari 
dasturlariga kiritildi, xo‘jalik faoliyati tahlili bo‘yicha ilk darslik va 
qo‘llanmalar paydo bo‘ldi. Ulaming mualliflari M.I.Veysman, 
S.K.Tatur, M.I.Bakanov kabilar edi. Aynan shu yillarda x o ‘jalik 
faoliyati tahlilining fan sifatida shakllanishi sodir bo‘ldi va u korxonalar 
iqtisodiyotini kompleks tizimli o‘rganish hamda mahsulot ishlab 
chiqarishni ko‘paytirish zaxiralarini qidirish uchun amaliyotda keng 
qo‘llanila boshlandi. Ikkinchi Jahon urushidan oldingi yillarda
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moliyaviy tahlil masalalari bo‘yicha taxminan uch yuzga yaqin kitob 
va olti yuzdan ziyod ilmiy maqola nashr qilingan.

Urush yillarida buxgalteriya hisobini qayta qurish, urush davri 
talablariga mos xo‘jalik faoliyati tahlili va nazorati yuqorida tilga 
olingan hamda boshqa mualliflarning asarlarida o ‘z aksini topdi.

Urushdan keyingi davmi tahlilning nazariy masalalarini asoslangan 
tarzda ishlab chiqish davri sifatida tavsiflash mumkin. Ayni vaqtda 
tahlil uzviy ravishda ham korxonalar, ham milliy iqtisodiyot darajasida 
x o ‘jalik  boshqaruvi amaliyotiga kiritiladi. Asta-sekin moliyaviy 
tahlilning metodologiyasining mustaqil yocnalishlari ishlab chiqiladi: 
qiyosiy, texnik-iqtisodiy, operativ, iqtisodiy-matematik, funks ional- 
qiymat va hokazo.

M. I.Bakanov, A. D. Sheremet, S.B. Bamgolts, V.F Paliy,
I.I. Poklad, P.I. Savichev, LI Karakoz, E.V. Dolgopolov, M.F. Dyach- 
kov, A.Sh. Margulis, A.I. Muravev, V.I. Samborskiy, N.V. Dembinskiy, 
G.M. Tatsiy, N.G. Chumachenko, V.I. Strajev, S.G. Ovsyannikov, 
N.A.Rusak, L.I. Kravchenko, B.I. Maydanchik, R.S. Sayfulin, 
A.F. Aksenenko, G.V. Savitskaya kabi rus iqtisodchi olimlari bilan bir 
qatorda moliyaviy tahlil metodologiyasi rivojigaN.A . Xan, Ayrumov,
I.B. Galleyev, O. Maxmudov, I.N. Toporovskiy, B.A. Zalesskiy, 
M.R. Rixsiyev, R.R. Rajapov, I.T. Abdukarimov, M.Q.Pardayev kabi 
o ‘zbekistonlik olimlar ham munosib hissa qo'shdilar (1960-1970- 
yillar).

Nazariy jihatdan puxta ishlab chiqilgan fan sifatida moliyaviy tahlil 
rivojlanish bosqichi hisoblanadi. Boshqaruv qarorlarini 
optimallashtirishga imkon beruvchi matematik usullarni yanada keng 
qo‘llash borasida tadqiqotlar olib borilmoqda. Mahalliy va xorijiy 
farming nazariy yutuqlarini amaliyotga joriy qilish jarayoni davom 
etmoqda. Ushbu jarayonda mamlakatimizning iqtisodchi olimlaridan A. 
Vahobov, A. Sotvoldiyev, B. Hasanov, R.Rajabov, shuningdek, 
Toshkent moliya institutining respublikadagi yagona ixtisoslashtirilgan 
“Moliyaviy tahlil” kafedrasining professor-o‘qituvchilari A. Ibroximov,



A. Abdug‘aniyev,T. Shog‘iyosov,X.Ahmadjonov, Sh. Shoyoqubov, G. 
Ibragimov, M. Raximov, N. Eshonqulov, Z .Sag‘dillayeva kabi olimlari 
faol ishtirok etmoqda.

Moliyaviy tahlilni nazariy jihatdan rivojlantirish istiqbollari unga 
yaqin fanlar, birinchi navbatda, matematika, statistika, buxgalteriya 
hisobi va boshqalaming rivojlanishiga bog‘liq. Bundan tashqari, tahlil 
taraqqiyoti amaliyot talablariga ham uzviy bog‘langan. M a’muriy- 
buymqbozlik tizimi sharoitida u amaliyotda keng q o ‘llanilmadi, chunki 
joylarda boshqamv qarorlarini asoslash zarurati mavjud em as edi, 
barcha qarorlar yuqoridan belgilab berilgan.

Bozor iqtisodiyoti tamoyillari asosida iqtisodiy mexanizmni 
takomillashtirish, korxonalar va mulkchilik shakllari raqobati mazkur 
fanga bo‘lgan qiziqishni ortishiga olib keldi.

1.2. Iqtisodiy fanlar tizimida moliyaviy tahlilning o ‘rni

Mamlakat iqtisodiyotini modemizatsiyalash sharoitida korxonalar 
boshqaruvida tahlilning ahamiyati ortadi. Bozor iqtisodiyotiga o ‘tgunga 
qadar rejali iqtisodiyot talablariga javob beruvchi moliyaviy tahlil tizimi 
mavjud edi. Axborotlaming asosiy iste’molchisi tarmoq vazirliklari va 
idoralari, statistika hamda moliyaviy organlar qiyofasida davlat 
hisoblanardi.

Barcha iqtisodiy fanlar, jumladan moliyaviy tahlil iqtisodiyotda, 
ijtimoiy munosabatlarda, fuqarolik-huquqiy muhiti va boshqa sohalarda 
sodir bo‘lgan o‘zgarishlarga bo‘ysunadi. Raqobatdosh iq tisod iyo t 
sharoitida yangi axborotdan foydalanuvchilar, biznesni tashkil qilish va 
yuritishning yangi shart-sharoitlari vujudga keladi. Ishlab chiqarish 
munosabatlari barcha iqtisodiy fanlar uchun umumiy o ‘rganish obyekti 
hisoblanadi. Shuning evaziga barcha iqtisodiy fanlar bir tizimga 
birlashadi, bunda ulaming har biri boshqasidan farqlanuvchi o ‘z 
predmetiga ega bo‘ladi. Ishlab chiqarish munosabatlari va iqtisodiy 
aloqalaming rivojlanishi ta’sirida alohida iqtisodiy subyektlar
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m oliyaviy-xo‘jalik  faoliyatini tahlil qilish ahamiyati ham tobora ortib 
boradi. Fanlar rivojlanishi bilan uning tarmoqlari differensiatsiyasi sodir 
b o ‘ladi. Ijtimoiy fanlar differensiatsiyasi natijasida moliyaviy tahlil 
shakllangan1. A w a l moliyaviy tahlilning alohida shakllari asosan 
balansshunoslik, buxgalteriya hisobi va statistika kabi hisob fanlariga 
taalluqli bo ‘lgan. Lekin korxonalarda iqtisodiy ishlar chuqurlashuvi 
ta ’sirida tahlilni maxsuslashtirilgan bilimlar tizimi sifatida ajratish 
zarurati yuzaga keldi, chunki hisob fanlari amaliyotning barcha 
talablariga javob berishga qodir emas edi.

M ustaqil fanni shakllantirgan moliyaviy tahlil qator holatlarda 
statistika, rejalashtirish, buxgalteriya hisobi, matematika va boshqa 
unga bevosita b o g iiq  fanlarga oid m a’lumotlardan kompleks va tizimli 
ravishda foydalanadi.

M oliyaviy tahlil iqtisodiyot nazariyasi bilan uzviy aloqaga ega. 
M a’lumki, iqtisodiyot nazariyasi barcha iqtisodiy fanlar taraqqiyotining 
nazariy asosi hisoblanadi va iqtisodiy qonuniyatlar, ulaming ta ’sir 
mexanizmlarini o ‘rganadi. Analitik tadqiqotlar o ‘tkazishda ushbu 
qonuniyatlar ta ’sirini hisobga olish zarur. 0 ‘z navbatida, moliyaviy 
tahlil muayyan tarzda iqtisodiyot nazariyasi rivojlanishiga ta ’sir 
ko ‘rsatadi. K o‘p sonli analitik tadqiqotlar u yoki bu iqtisodiy qonuni­
yatlar namoyon bo‘lishi haqida m a’lumotlami o ‘zida jamlaydi. Ushbu 
m a’lumotlarni o ‘rganish yangi, oldin m a’lum boim agan qonuniyatlami 
ifodalash, korxona, mamlakat yoki jahon iqtisodiyoti taraqqiyotining 
ertangi holatini o ‘rganishda qo‘l keladi.

Moliyaviy tahlil maxsus fan sifatida iqtisodiy munosabatlar tizimi 
hamda xo‘jalik  yurituvchi subyektlar faoliyat qonuniyatlarini yorituvchi 
boshqa iqtisodiy fanlar bilan chambarchas bog‘langan. Bulardan biri 
tarmoqlar iqtisodiyoti hisoblanib, u ham iqtisodiy fanlarning metodik va 
metodologik asosi sanaladi. Iqtisodiyotni bilmay turib x o ‘jalik  
faoliyatining izchil tahlilini amalga oshirishning iloji y o ‘q. Iqtisodiyot 
taraqqiyotning umumiy va o ‘ziga xos qonuniyatlarini o ‘rganadi,

1 Financial statement analysis. Eleventh edition. K.R. Subramanyam. University o f  Souther. 51 page.
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samarali va oqilona xo‘jalik yuritish yo‘llari va usullarini ilmiy 
asoslaydi. Moliyaviy tahlil umumiy va o ‘ziga xos iqtisodiy qonuniyatlar 
hamda tushunchalar talablariga muvofiqlik nuqtayi nazaridan 
korxonalar faoliyati rivojlanishini o‘rganadi.

Hozirgi sharoitda moliyaviy tahlilning boshqa fanlar bilan o ‘zaro 
aloqasini ко rib chiqish zarurati shunga bog‘liqki, rivojlanayotgan va 
amaliy talab yuqori fan sifatida tahlil “Moliya nazariyasi”, “M oliya”, “ 
Moliyaviy menejment” kabi turli moliyaviy fanlarning asosiy 
instmmenti va mazmuniga aylandi. Lekin professional darajada moli­
yaviy tahlil о tkazish uchim tahlilning aniq maqsadlariga mutanosib 
javob beruvchi uslubiyot bilan birga axborot bazasini chuqur anglash 
ham talab etiladi. Tahlilda foydalaniladigan axborotlaming salmoqli 
qismi buxgalteriya hisobi tizimida shakllanadi. M oliyaviy tahlilni 
о tkazish uchun buxgalteriya hisobidan tashqari boshqaruv va 
moliyaviy hisobotlar ham axborot bazasi hisoblanadi.1

1.3. Moliyaviy tahlilning asosiy tam oyillari

Moliyaviy tahlil umumqabul qilingan tamoyillarga qat’iy  asosla- 
mshi lozim. Korxonalaming xo‘jalik faoliyati tahlilida tam oyillar 
bihmnmg turli jabhalari uchun qoUlaniladi: obyektivlik, ilm iylik, 
tizimlilik, aniqlik, komplekslilik, muntazamlik, taqqoslanuvchanlik. 
Ixtiyoriy darajadagi xo jalik faoliyati tahlilini olib borishda ularga 
asoslanish talab qilinadi. Obyektivlik tamoyili tadqiq etilayotgan 
hodisa, vaziyat, jarayonlar tekshirilgan va ishonchli iqtisodiy axborot- 
lar tizimida ifodalangan obyektiv voqelikni aks ettirishi lozim.

Ilmiylik tamoyili tahlil o‘tkazishda ilmiy asoslangan m etodika va 
tartiblarga tayanish lozimligini anglatadi.

'Financial statement analysis. Eleventh edition. K.R. Subramanyam. University o f  Souther. 51 page.
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Tizim lilik tamoyili -  tadqiq etilayotgan jarayonlar, iqtisodiy 
hodisalar, x o ‘ja lik  operatsiyalari bir-biri bilan o ‘zaro aloqadorlikda, 
yagona tizim da o ‘rganilishini anglatadi.

A niqlik tamoyili o ‘rganilayotgan iqtisodiy hodisa va jarayonlar 
aniq real m a’lumotlarga asoslanishi lozim, natijalar esa analitik hisob- 
kitoblarga asoslanadi.

Kom plekslilik tamoyili tizimli tahlilning asosiy tarkibiy qismi 
hisoblanadi va uning butun qismlariga dialektik yondashuv sifatida 
ko ‘rib chiqiladi. Tahlil va sintez birligi haqida m ulohazalarga 
tayangan holda hodisa va jarayonlam ing barcha jihatlari ichki 
aloqadorlikda ham da omillar ta ’sirida o ‘rganish asosida x o ‘jalik  
faoliyati haqida aniq bilimlarga ega b o ‘lish va uni to cg ‘ri baholash 
mumkin. Demak, kompleks yondashuv faoliyatning barcha jihatlarini 
qamrab olish, korxonalar iqtisodiyotidagi sabab bog‘lanishlarini har 
tom onlam a o ‘rganishni talab etadi.

M untazamlik tamoyili hodisadan hodisagacha emas, balki oldin- 
dan belgilangan vaqt oralig‘ida doimiy ravishda, uzluksiz tahlil olib 
borilishini talab qiladi.

Am aliylik tamoyili korxonalar faoliyatida kamchilik hamda 
xatoliklarni o ‘z vaqtida aniqlash va kelgusida bu holatlarga y o ‘l 
qo ‘ymaslikni anglatadi. Ishlab chiqilgan tavsiyalar belgilangan 
natijalarga erishish maqsadida yo ‘l qo‘yilgan kamchiliklam i bartaraf 
etishga yo ‘naltiriladi.

Taqqoslanuvchanlik tamoyili taqqoslanuvchanlik shartiga rioya 
qilinishini talab qiladi. Taqqoslanuvchanlik ta ’minlanishi uchun 
taqqoslanayotgan davrlarda k o ‘rsatkichlar o ‘lchanishi va aks 
ettirilishi yagona uslubiyot bo‘yicha amalga oshirilishi lozim.

Korxonalar faoliyatini tavsiflovchi axborot barcha m a’lumotdan 
foydalanuvchilar uchun tushunarli, ixcham, qulay va qayta ishlashda 
tushunarli bo ‘lishi lozim. Mutanosib axborot manbalarida aks
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ettirilgan ma’lumotlar va natijalar foydali, mazmunli va turli hisobot 
davrlari uchun taqqoslanuvchan bo'lishi darkor.

Nazorat savollari:

1. Moliyaviy tahlilning fan sifatida shakllanish tartibi qanday?
2. 0 ‘zbekistonda moliyaviy tahlil rivojlanish tarixini qanday 

davrlashtirish mumkin?
3. Moliyaviy tahlilning rivojlanish tarixiga kimlar hissa 

qo‘shgan?
4. Iqtisodiy fanlar tizimida moliyaviy tahlilning o£m i qanday?
5. Moliyaviy tahlilning asosiy tamoyillariga izohlar.



II BOB. MOLIYAVIY TAHLILNING MAZMUNI, PREDMETI
VA VAZIFALARI

Reja:
2.1. Moliyaviy tahlilning mazmuni.
2.2. Moliyaviy tahlilning predmeti va vazifalari.

Tayanch so‘zlar:
Fan predmetining ta ’rifi; fanni vazifalari; tahlil obyekti; tahlil 

subyekti; iqtisodiyot nazariyasi va tahlil fanlarining bog'liqligi; bux­
galteriya hisobi va tahlil; audit va tahlil; marketing va tahlil; moliya va 
tahlil; soliq va tahlil. tahlil so‘zining mazmuni; moliyaviy tahlilining 
asosiy prinsiplari.

2.1. Moliyaviy tahlilning mazmuni

Tahlil (uni xo‘jalik faoliyatiga bog'lamasdan va mustaqil fan 
sifatida ajratmay) azaldan mavjud va insoniyatning jami ilmiy hamda 
amaliy faoliyati asosida yotuvchi ancha keng tushuncha hisoblanadi. 
Tahlil obyekt va hodisalarni qismlarga ajratib o'rganish jarayonini 
o ‘zida aks ettiradi. Tahlilga teskari jarayon sifatida sintez namoyon 
bo‘lib, u bilan tahlil ko‘pincha amaliy yoki bilish faoliyatida uyg‘un- 
lashadi. O ‘rganilayotgan obyekt turi, uning strukturasi murakkabligi, 
o ‘rganilayotgan jarayonning mavhumlik darajasi va ulami amalga 
oshirish usullariga bog‘liq ravishda tahlil turli shakllarda namoyon 
bo‘ladi, jumladan ko‘pincha ham tabiiy, ham ijtimoiy fanlar(kimyoviy 
tahlil, matematik tahlil, biologik tahlil, moliyaviy tahlil)da tadqiqot 
so'zining sinonimi hisoblanadi.

Moliyaviy tahlil fan sifatida obyektiv iqtisodiy qonuniyatlar hamda 
obyektiv va subyektiv omillar ta’sirida yuzaga kelgan iqtisodiy jarayon- 
larni tadqiq etish bilan bog‘liq maxsus bilimlar tizimini o‘zida aks 
ettiradi.
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